

# WYTRAWNY

• Nr 15

• Rok 3 1987

• MARZEC

www.podziecie.com.pl

REGIONALNY BIULIENNIK WIEZI "SOLIDARNOSC" CZĘSTOCHOWA

## Przed Wielką Wizytą

Podobnie jak więźniów mieszkańców Częstochowy czują się zagrożeni i przez raz trzeci będący gościem w naszym mieście Ojca Świętego. Chcąc się z wizytą Wielkiego Gościa nie chciałby jednak by znów zamknięte były oczy na fakty stojące w cieniu Papieżkiej Pielgrzymki. Nie ma mowy o trosce władz państwowych dotyczącej bezpieczeństwa osobistego Papieża. Prawie nikt jednak nie poświęcił cienia uwagi sprawie uczestniczących w spotkaniu wiernych i ich prawom do swobodnego udziału w uroczystościach religijnych. W trosce o bezpieczeństwo osobiste Ojca św. władze państwowe zwiększają represyjność działań wobec opozycji politycznej. Uważają widocznie, iż to opozycja specjalizuje się w organizowaniu zamachów na życie Jana Pawła II oraz dokonuje napadów na kapłanów Kościoła. Przed ostatnią Pielgrzymką w 1986, w okresie wiosennym na terenie Częstochowy przeprowadzono szereg akcji prowokacyjnych, mających na celu prawdopodobnie ochronę uroczystości przed "desperatami z podziemia". Efektem ich było usiłowanie 42 osób pod zarzutem próby wzniecenia niepokoju publicznych. W tym samym okresie przeprowadzono kilkadziesiąt rewizji w mieszkaniach prywatnych, przeprowadzając przy tej okazji rozmowy profilaktyczne, radząc co niektórzy by na okres wizyty papieżkiej wyjechali na wieś do krownych lub gdziekolwiek, byle jak najdalej od Częstochowy. Z okazji święta 1-go Maja 1987 zastosowano areszt prowokacyjny - 48 godzinny wobec prawie stu mieszkańców Częstochowy. Na szczególne akcje tej nie postarano w dniach wizyty Papieża mimo wyraźnych przygotowań.

Na początku czerwca zakończono pospiesznie rok akademicki nakazując studentom Politechniki i WSP bezwzględne opuszczenie domów akademickich. W ich miejsce skoszarowano adaptów służby zamo. Podobnie wyproszono z internatów i miasta młodzież szkół średnich, opróżniono również wiele hoteli robotniczych, udzielając ich mieszkańcom natychmiastowych urlopów. Wopaszonego budynku stacjonowało zamo. Liczebność funkcjonariuszy ogółem obliczono na około 5 tysięcy ludzi.

Kilka dni przed Wizytą, decyzją prezydenta miasta rozwiązano częstochowski Klub Inteligencji Katolickiej, upatrując widać w nim "niezgodę reakcji i klerykali" w nieodpowiednio nastawione do wizyty Ojca św.

Przybył Jan Paweł II. Było wielkie święto. Kolegium ów wykreślił dyktando niestrudzenie przez całą drogę, serwując grzywny dla tych, których transparenty godziły w religijne treści spotkania.

Miejsce pełne było pielgrzymów. Bezna ulice upchane funkcjonariuszami zamo uzbrojonymi w pałki szturmowe, kaski i tarcze. Jedyna słowna atmosfera pojednania narodowego.

Tak wspomniany poprzednią Wielką Pielgrzymką. Przed nami trzeci kontakt z Wielkim Gościem. Czego mamy się teraz spodziewać?

Obok retoryki o porozumieniu, o prawach katolików, spotrzegamy odważne fakty. Wiosną 1986c szlak głównych ulic miasta zainstalowano kamery filmowe baczące na ruch pielgrzymkowy (Orwell). Przed uroczystościami 15 sierpnia 1986 ob przeprowadziła szereg rewizji w mieszkaniach, zatrzymując wiele osób. Herberta Dębka aresztowano za posiadanie ulotek wzywających do udziału w Mszy

Św. 31.08.1986r. Nieustraszenie urzędowało Kolegium d/s wykroczeń nakładające grzywny od 30 do 50 tys. złotych za nieoszczędność transparentów niezgodnych z linią X Zjazdu, za posiadanie znaczki zdelegalizowanych organizacji. Niektóre grupy pielgrzymkowe - np. grupa osób z Zawiercia - otrzymały grzywny za sam udział w uroczystościach religijnych bez zgody władz państwowych. W przeddzień Pielgrzymki Świata Pracy 11 września 1986r z Grobu Nieznanego Żołnierza usunięty został decyzją Prezydenta Miasta Krzyż brzozy, symbol pamięci po poległych. Krzyż ustawiony przez mieszkańców Częstochowy w 1922 r., usunięty w czasach stalinowskich i ponownie przywrócony za zgodą władz miasta w 1981r. Również w 1986 roku władze miasta uzależniły wydanie zgody na budowę domu katechetycznego przy parafii św. Józefa od usunięcia z tejże parafii proboszcza ks. Raczyskiego - opiekuna Duszpasterstwa Robotniczego. W okresie uroczystości pielgrzymkowych pod Górami Jasnej Góry dochodziło niejednokrotnie do prowokowanych przez władze ekscyzjów, m.in. grupa osób nieumundurowanych w nocy z 15 na 16 sierpnia 1986 usiłowała zniszczyć ustawione na wałach transparenty.

Fakty te, wbrew deklaracjom propagandowym świadczą o ciągle nasilającym się kursie walki z Kościołem i oporową polityczną. Funkcjonariusze SB nie kryją, że chcą zlikwidować oporową w Częstochowie jeszcze do chwili przyjazdu Papieża. Musimy liczyć się z faktem zwiększenia w najbliższym okresie represyjności działań władz.

Mając jednak w perspektywie gości Wielkiego Józefa, wstrzymać Jego nadtrych nauk, zwołany wszelkie domowe kłopoty z chrześcijańską posturą, wynosząc z tej wizyty noc, nowe siły i NADZIEJĘ na ostateczną zwycięstwo. (JK)

#### Ponownie sprawiedliwość za zamkniętymi drzwiami

Rzecz, którą tu opisuję, gdyby nie to - że jest prawdziwa, wyglądałaby na przykładowe pomówienie działalności władzowych Służb Bezpieczeństwa. Sprawa dotyczy osoby znanej i szanowanej w naszym środowisku, artysty-plastyka Tadeusza Miśkiewicza, od wielu lat działacza kulturalnego i kulturalnego w regionie. Tuż przed Świętami Bożego Narodzenia, 23.XII., w jego prywatnym mieszkaniu złotyli wizytę panowie z SB. Rutynowa rewizja, zabranie kilku egzemplarzy kartek świątecznych i paru pojedynczych gazetek. Współpracę też zabrali - na komendę., gdzie nakłaniali go do współpracy, szantażowali & grozili działaniem poza prawny. Działania takie wkrótce podjęto próbując pozbyć Miśkiewicza pracy. W tej sprawie Tadek napisał pismo do Prokuratury Wojewódzkiej w Częstochowie. Odpowiedzią było wezwanie na kolegium d/s wykroczeń. Pod nieobecność oskarżonego - Tadeusz Miśkiewicz prosił o przełożenie kolegium nie mogąc być obecnym w podanym terminie - uznano go winnym prób wzniecenia niepokoju społecznych, poprzez przechowywanie kart świątecznych. Absurdalne, ale - widziw, kosztujące naszego kolegę 35 tysięcy złotych. Tyle w naszym regionie na kosztować próba przeciwdziałania się poza prawne działania częstochowskiej SB? Nie wiem czy więcej wiatr liberalizmu, ale esa "sprawiedliwość" przypomina czasy "Wielkiego Józefa" i jego bandy. (K)

#### Sentencja

"Poróżnienie innych jest dowartościowaniem siebie" - powiedział J. Urban dnia 16 grudnia 1986r w telewizyjnej audycji "Plotka". Stosując tę mądrą sentencję do autora wypowiedzi można łatwo określić jego wartość. Słowa się "0".

#### Szkoły Janozarów

Janozarowie - dobra piechota turecka XIV-XIX w formowana z branych do niewoli chłopów chrześcijańskich. Szkolona i wychowywana w bezzględnej wierności i oddaniu sultanowi.

Nie, to nie lekcja historii, a przypomina o nich dlatego, iż od 1985r powstała w Pałacu Współczesne "szkoły Janozarów". Są to Licea Wojskowe działające już w Lublinie, Wrocławiu, Teruniu a także Częstochowie. Oprócz przekazywania wiedzy ogólnej i wojskowej ma w nich miejsce wyjątkowa inoktrynacja młodzieży.

Bez względu na wierność socjalizmowi, partii i "Wielkiemu Bratu". Każdy rozkaz ma być wykonywany bez zastanowienia i bez szemrania.

Dlaczego szkoły te powitały? Ano wykrusza się stara kadra generalsko-oficerska wywodząca się bądź z szeregów Krasnej Armii, bądź ze starych "dobrych oficerskich szkół stalinowskich". Młodym oficerom, wychowywanym do 19 roku życia w domu, trudno ufać, o czym przekonała się "stara kadra" w latach 1980-82. Ci młodzi, wywodząc się bardzo często z rodzin robotniczo-chłopskich, zbyt dużo widzą i słyszą o nieprawościach naszego życia i dlatego postanowiono ich od tego odsunąć.

**RODZICE!** Jeśli nie chcecie aby synowie wasi wychowani zostali na "czernsze roboty" przeznaczone do walki z narodem, aby zaparkowały się Boga, strzelali na rozkaz do braci, sióstr, ojców i matek - **TRZYMAJCIE ICH OD TYCH SZKÓŁ Z DALEKA**

### Wyborów ciąg dalszy.

Art. 101 Konstytucji nakłada obowiązek zdawania sprawozdań ze swojej pracy przez posłów na Sejm i radnych przed wyborcami. Szczególną uwagę zwraca na ten obowiązek nie tylko w/w art. Konstytucji lecz także potwierdza to nowa oryginacja wyborcza. A jak wygląda to w praktyce?

Organizuje się pseudozapowiedzi w ten sposób aby jak najwięcej obywateli dosięgnęło się o miejscu i godzinie spotkania. Przykładów takiego działania nie ma zbyt wiele, ponieważ mało się ich organizuje, ale jeden podany: "Życie Częstochowy" nr 9 z dnia 12 stycznia br w rubryce (mało widocznej) "w kilku zdaniach", podaje to: "Z mieszkańcami Krzepic spotkają się dziesiąt - 12 stycznia o godz. 10 posłowie na Sejm PRL..." Nie wiem o której godzinie dojechała do kiosku "Ruchu" w Krzepicach w/w gazeta, ale wiadomo, że ok. 9-10<sup>00</sup>. Ile więc osób kupi gazetę do godz. 10, kto znajdzie tak szybko czas aby udać się na to spotkanie i ile miejsca ma sala w Urzędzie Gminy gdzie spotkanie miało się odbyć. Spotkania te są taką samą formą demokracji, jak i wybory.

### X ostatnią drogą.

Redaktor J. Gnida-Płosecki po pracownej reklamie Domu Przedpogrzebowego przy cmentarzu "Kule", uzalał się w kolejnym numerze "Życia", że bardzo mało obywateli korzysta z tego przybytku. I bardzo dobrze. Koszty ustronni i przechowania zwłok w tym Domu są trzy razy większe jak w kaplicach. Na cześć iść tak wielkie kwoty?

1. Na rozbudowę administrację z "cywilnym księdzem", który pobiera 30 tys. pensji obsługując 1-2 partynie pogrzeby na kwartał.
2. Pokrycie kosztów bezpłatnych pogrzebów towarzyszy.

Obiekt ten podobnie jak przejście podziemne w III Aleji wybudowano z tzw. funduszu pozainwestycyjnego tzn. pieniędzy przeznaczonych na remonty mieszkań kwaterekowych.

Za 3-5 lat brak będzie miejsc grzebalnych na cmentarzu "Kule" (Gnida sam pisał o cmentarzu miejskim w Odrzykocinie). Zostanie budynek i przypisywana mu Aleja dla Zarliżonych (towarzyszy). Czy Gnida-Płosecki się na nią załapie?

### Idne śladem...

15 stycznia br chilijski generał Pinochet przywrócił prawa zdelegalizowanym partiom opozycyjnym. No, generale Jaruzelski, nie bądź pan gorzki, może naród, bez fałszu i obłudy propagandy, trochę inaczej na Pana spojrzysz!

### Kronikę wydarzeń marcowych.

- 1968 -

- 4.III - Niższość z przepisami H. Jabłoński, minister szkolnictwa wyższego, usława z UW Związeku studentek A. Michnika i H. Sławjara.
- 3.III - Wiec protestacyjny na dziedzińcu UW brutalnie rozpejzony przez bojówkę PZPN, DAMO i JB.
- 9.III - Wiec solidarnościowy ze studentami UW na Politechnice Warszawskiej.
- 11.III - Bardzo wielki solidarnościowy na uczelniach Warszawy. Związki na ulicach /Kłosa Miasto, Funel 4-24. Wiec studentów w Krakowie.

- 12.III - Protestują na wiecach studenci Poznania, Łodzi, Wrocławia i Gdańska. ZMS ostro potępia wystąpienia studenckie.
- 13.III - Wiece w Krakowie i na PW. Rozruchy studenckie w Poznaniu. Rezolucje rad wydziałowych UK i PW potępiające akcje MO i SB.
- 14.III - Wiece w Toruniu.
- 15.III - Barizzo gwałtowne walki uliczne w Katowicach. Wiece na UW. E. Glarek, I sekretarz KW w Katowicach, zapowiada "pogruchotanie kości wicherzy- cielew".
- 16.III - Strajki okupacyjne na uczelniach wrocławskich.
- 17.III - Strajki w Krakowie i na UW. Milicja gazami i wodą atakuje strajkują- cych.
- 18.III - Wiece w Łodzi i Wrocławiu. Przemówienie Gomulki w Sali Kongresowej i atak na "rewizjonistów, syjonistów, studenckich wicherzyścieli" itp.
- 19.III - Strajki okupacyjne na PW i Uniwersytecie Wrocławskim /do 23.III/.
- 20.III - "Wolontaria z UW m.in. Kołakowskiego, Baczyka, Brusa, Baumana.
- 21.III - Wiece na UW. Uchwalenie "Deklaracji Ruchu Studenckiego".
- 22-30.III - Nasilenie masowych aresztowań wśród studentów. Koniec "Zarcia".

#### OGŁOSZENIE

1. RKK Ziemi Częstochowskiej w porozumieniu z działającymi grupami brodo- wickimi "Solidarność" i komisjami zakładowymi powołuje Tymczasową Radę Regionalną NSZZ "Solidarność".
2. Zadaniem TRR "Solidarność" jest analiza problemów dotyczących życia i pracy mieszkańców regionu oraz praca nad programem Związku.
3. W celu zapewnienia bezpieczeństwa i swobody pracy skład Rady pozostaje otwarty. Rada wyznacza rzecznika występującego publicznie w imieniu Rady. Rzecznikiem Tymczasowej Rady Regionalnej NSZZ "Solidarność" Ziemi Częstochow- skiej wyznaczony został Jarosław Kapsa zamieszkały w Częstochowie ul. Dąbrow- skiego 1 m.11.
4. PRR "Solidarność" Ziemi Częstochowskiej postanawia nawiązać współpracę z PR "Solidarność" Regionu Śląsko-Dąbrowskiego. Wspólnie prowadzone będą pra- ca w dziedzinie przestrzegania praworządności oraz ekologii.

RKK "Solidarność"

Tymczasowa Rada Regionalna  
NSZZ "Solidarność" Ziemi Częstochow.  
rzecznik: (-) J.Kapsa

RKK potwierdza wpłaty: Rzym - 1, Burza - 1, Orkan - 1,5, Ordynat - 1, Budow- lani - 1,50, V - 0,7, Hetman - 0,6. Dziękujemy.